sądem, sprawą zajęli się także Generalny Konsystorz Wyznań Ewangelickich i KRSWiD. Wezwany

na przesłuchanie burmistrz Zieliński tłumaczył całe zajście nieporozumieniem: na pogrzeb przybyło

wielu ewangelików, a z tych więcej będąc pijanymi którensis naprzykrzał się Burmistrzowi na wydanie

53 AGAD, KRSW, sygn. 4453, s. 312, Raport RGP z 9/21 września 1861 r. dla KRSWiD.
54AGAD, CWW, sygn. 1105, s. 172-184, Stan sprawy i opinia w sprawie ewangelików przeciwko Stanisławowi

Zielińskiemu, Burmistrzowi Miasta Ostrołęki o obrazę religii ewangelickiej. O prozelityzm byli nierzadko oskarżani

księża katoliccy - także, s. 140-141, Zarzuty wobec ks.

wraz z synową moją Franciszką z Olszyńskich po Franciszku Berg – wdową i czworgiem dzieci

nieletnich, jak to: - Anastazym, Ignacym, Anną i Antonim, z Berg Franciszkiem spłodzonemi – udaję

57 Tamże.
58 AGAD, CWW, sygn. 1105, s. 170-171, Pismo Konsystorza Wyznań Ewang. z 23 czerwca/5 lipca 1843 r. do KRSWiD.

59 AGAD, KRSW, sygn. 4450, k. nienumerowane, Pismo KRSWiD z 25 kwietnia/5 maja 1841 r. do G. Berga.

60 AGAD, KRSW, sygn. 4450, Protokół zebrania odbytego w biurze naczelnika powiatu ostrołęckiego z 29 maja/ 10

czerwca 1846 r.

W jedynej zachowanej z czasów zaborów księdze akt Urzędu Stanu

Cywilnego w Ostrołęce (za rok 1915) nie podaje się wyznania rejestrowanych osób, nawet w aktach

małżeństw. Niektóre nazwiska wskazują na niemieckie, a więc przynajmniej w chwili przybycia -

61 AGAD, KRSW, sygn. 4451, s. 25-26, List Anny Berg z 28 marca/9 kwietnia 1847 r. do Jego Cesarskiej Mości Wielkiego
Księcia Konstantego Mikołajewicza.
62 AGAD, KRSW, sygn. 4451, s. 77, Protokół ze spotkania u naczelnika powiatu Ostrołęckiego 24 września/6 października
1847 r. Anna Berg, jako niepiśmienna, podpisała się „trzema krzyżykami”.
63 AGAD, KRSW, sygn. 4451, s. 78, Pismo KRSWiD Wydz. Administracyjny z 14/26 listopada 1847 r. do RGP.
64 AGAD, KRSW, sygn. 4453, s. 309, Raport RGP z 9/21 września 1861 r. dla KRSWiD.
65 Por. AGAD, KRSW, sygn. 4457 (za lata 1852-1867) - jednostka dotyczy spraw pożyczek na budowę domów w

Ostrołęce i odnosi się wyłącznie do ludności polskiej i żydowskiej (często “występuje” Żyd Bernsztejn). Podobnie

wygląda sytuacja w innych księgach miejskich - zob. Z.

Berek Segał i Lewin Lewi na licytacji o urządzenie bulwaru na lewym brzegu Narwi zgodzili

się na wykonanie prac za sumę 2555 rs, pomniejszoną o 332 rs 2 kop. z dotacji z Rządu

Gubernialnego70. Licytacje były zatwierdzane umowami, których stroną był Rząd Gubernialny Płocki:

Na zasadzie protokułu licytacyjnego daty 12/24 listopada r.z. [1856 – J.M.] między Rządem Glnym

Płockim działającym w imieniu i na rzecz Kasy Ekonomicznej Miasta Ostrołęki z jednej, a

starozakonnemi Herzem Sztuckim, Hilelem Karpkowiczem Kohn v Katz z drugiej strony zawarty został

Kontrakt o dzierżawę dochodów zyskowego […] z Propinacji w Mieście Ostrołece wypuszcza się w

mieście Ostrołęce dnia dwudziestego trzeciego Stycznia tysiąc dziewięćset siedemnastego roku o

godzinie szustej wieczorem stawił się Szepsel Laufer wraz ze starozakonnym Abramem Wegmanem

69 APW-P, Akta Urzędu Stanu Cywilnego w Ostrołęce, Księga akt za 1915 r.

70 AGAD, KRSW, sygn. 4453, s. 24, Pismo RGP z 29 października/10 listopada 1856 r. do KRSWiD.
71 AGAD, KRSW, sygn. 4453, s. 49, Działo się w Mieście Płocku w Biurze RGP 16/28 stycznia 1857 r.
72 AGAD, KRSW, sygn. 4453, s. 427, Protokół umowy z 11/23 kwietnia 1862 r.

Prawosławni ci byli „przypisani” do ostrołęckiej garnizonowej Spaso-Preobrażenskoj cerkvi

(cerkiew Przemienienia Pańskiego).

Tab. 1. Prawosławni w Ostrołęce-stacji 1911-1915 – urodzenia, śluby, zgony

Rok Urodzeni Śluby Zgony Wiek zmarłych

76 AGAD, KRSW, sygn. 4453, s. 59, Pismo Sekretarza Stanu przy Radzie Administracyjnej z 26 maja/7 czerwca 1857 r. do
KRSWiD.
77 AGAD, KRSW, sygn. 4453, s. 192-194, Pismo RGP z 21 lipca/ 2sierpnia 1859 r. do KRSWiD.
78 AGAD, KRSW, sygn. 4453, s. 218, Pismo KRSWiD z 16/28 stycznia 1860 r. do RGP.
79 AGAD, KRSW, sygn. 4453, s. 237-239, Pismo RGP z 8/20 maja 1860 r. do KRSWiD.
80 Archiwum Państwowe w Warszawie Oddział w Pułtusku (dalej: APW-P), Akta stanu cywilnego Parafii Prawosławnej

w Ostrołęce 1911-1915 (dalej: ASC PPO), sygn.. 1 (Mietriczeskaja kniga czasowych pri Ostrolenskom żeleznodorożnym

Diepo 1911-1912).